
  

  

  

  

VViikkttoorr  BBooččeekk  --  PPoosskkyyttoovváánníí  sslluužžeebb  vv  oobbllaassttii  bbeezzppeeččnnoossttii  pprrááccee                                                                                                                     
NNáábbřřeežžíí  11..MMáájjee  11993355,,PPíísseekk,,tteell..338822221111227722,,mmoobb..660044885544998866,,vv..bboocceekk@@vvoollnnyy..cczz                                                                                                                                                                                                                                                  
zzpprraaccoovvaallaa  JJaannaa  BBooččkkoovváá  OOZZOO  vv  pprreevveennccii  rriizziikk  čč..oossvv..BBEEPPRR//006655//PPRREEVV//22002222  

 

ZPRÁVA  O STAVU BOZP ZA ROK 2024, 1/2025 
Technická havárie 
V roce 2024 v SBD Prachatice nevznikla žádná technická havárie, která podléhá hlášení na OIP České Budějovice. 
 
Pracovní úrazy: v roce 2024 nebyl zaznamenán žádný pracovní úraz. 
 
V oblasti legislativy došlo k v loňském roce například ke změně zákoníku práce, vyšel dlouho očekávaný zákon o 
bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení, nové nařízení vlády o bližších 
podmínkách poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků 
nebo nařízení vlády, které přineslo změnu v seznamu nemocí z povolání.-viz příloha 
 
Školení BOZP: bylo provedeno 4.2.2025, v Husinci 3,prostory firmy (9,00h-12,00h) 
- pracovníci správního střediska: BOZP na pracovišti - administrativní činnosti 
- vyhl. č. 50/78 Sb. § 3 osoby poučené 
- školení řidičů ref. vozidel 4.2.2025,školení první pomoci- aktualizace traumatologického plánu 
- vedoucí pracovníci: 4.2.2025 BOZP pro vedoucí pracovníky 
- provedená identifikace a stanoveny opatření pro minimalizaci pracovních rizik u prací, kterou vykonávají zaměstnanci 
družstva. Průběžné hodnocení. 
- dle zákona 373/2011 Sb. je uzavřena smlouva na pracovně lékařskou službu. Všechny pracovní činnosti jsou 
zařazeny do kategorie 1 administrativa 2 technik dle vyhl. 432/2003 Sb. (107/2013 St, 181/2015 Sb.). Lhůty lékařských 
prohlídek zaměstnanců jsou prováděny dle vyhl. 79/2013 Sb. (436/2017 Sb.) 1 x za 6 let do 50 let věku a 1 x za 4 roky 
nad 50 let. 
S účinností novely vyhlášky č. 79/2013 Sb., o pracovnělékařských službách, se od 1. 1. 2023 změnila povinnost 

periodických pracovnělékařských prohlídek u nerizikových profesí. Ty budou u nerizikových profesí probíhat pouze na 

dobrovolné bázi.  

Pracovnělékařské prohlídky se provádějí za účelem vyloučení nemocí a stavů, které by mohly zaměstnance omezovat 

při výkonu dané funkce.Rozsah pracovnělékařské prohlídky záleží na náročnosti vykonávané práce a jejího zařazení do 

rizikové kategorie. Ty se v Česku rozlišují celkem 4 dle zákona o ochraně veřejného zdraví. 

V listopadu 2024 schválila vláda České republiky návrh na zrušení povinných vstupních pracovně-lékařských prohlídek 
u zaměstnanců vykonávajících nerizikové práce zařazených do tzv. první kategorie. Tato změna, která je součástí širší 
novely zákona o specifických zdravotních službách (zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách), má 
snížit administrativní zátěž a zjednodušit procesy jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance. 
Zároveň zjednodušuje provedení vstupních lékařských prohlídek u kategorie druhé. 

Změny lékařských prohlídek 

• kategorie práce 1 
U prací zařazených do první kategorie, které nepředstavují riziko pro zdraví, novela ruší povinnost vstupních lékařských 
prohlídek. Zaměstnavatel nebo zaměstnanec však mohou prohlídku vyžadovat, pokud to považují za potřebné. 

• kategorie práce 2 
U prací zařazených do druhé kategorie zůstává povinnost absolvovat vstupní lékařskou prohlídku před nástupem do 
zaměstnání zachována. Novela však umožňuje, aby tyto prohlídky prováděl nejen poskytovatel pracovně-lékařských 
služeb, ale také registrující praktický lékař zaměstnance. Tím se zvyšuje dostupnost těchto služeb, zejména v méně 
obydlených oblastech. 
 
Obytné domy: Pro obytné domy je zpracován harmonogram revizí spol. prostor. Revize se provádí dle ČSN 332500 ve 
lhůtách jeden x za 5 let a prostory kotelen v obytných domech ve lhůtě 1 x za 3 roky. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-373


 
Zdvihací zařízeni: 
Revize, zkoušky, prohlídky a opravy zajišťují dodavatelským způsobem firmy Schindler, Výtahy Line, Otis, Kone a 
výtahy Steinbauer. 
V bytových domech pokračují nové instalace výtahů. 
 
Tlaková zařízení: 
Ve smyslu vyhl.č.91/93Sb.podléhají vyhrazené zařízení kotelny v obytných domech ve vlastnictví SBD Prachatice.Z 
tohoto důvodu je uzavřena smlouva o provedení revizí a prohlídek s odbornou firmou Vojtěch Vlk Setěchovice , která 
provádí revize v době odstávky kotlů.Na základě revizní zprávy jsou odstraňovány závady dodavatelským způsobem 
před zahájením topného období.Společné kotelny budou vybaveny tak,aby odpovídaly ustanovením vyhlášky 
91/93Sb.Součástí tohoto opatření bylo provedeno školení topičů pro obsluhu nízkotlakých kotelen/platnost průkazu 
topičů 5 let/. 
 
Zemní plyn. 
Revize plynového zařízení (kotelny, rozvody zajišťuje družstvo), (prohlídky spotřebičů si zajišťuje nájemník sám), dle 
lhůt vyhlášky ČÚBP č. 85/78Sb a vyhlášky ČÚBP č. 21/79Sb, která stanovuje kontroly, revize a zkoušky plyn. zařízení 
(včetně prohlídek spotřebičů) a dále, která určuje vyhrazená plyn, zařízení a stanoví podmínky k zajištění jejich 
bezpečnosti. Náklady na provádění budou děleny jak na vlastníka domů, tak na uživatele bytu dle platných právních 
předpisů. 
Zajistit, aby osoba odpovědná za provoz plynovodů v budovách (viz 8.1.1, ČSN EN 1775), dbala na to, aby domovní 
plynovod byl podrobován provozním revizím a kontrolám. 
Odpovídá: vedoucí technického úseku Rudolf Hanzal 

Viz.Příloha 

Dlouho očekávaná novela zákoníku práce vyšla pod č. 281/2023 Sb. a nabývá účinnosti 1. října 2023, s výjimkou 

některých ustanovení, která nabývají účinnosti 1. ledna 2024 a 1. ledna 2029. Například byla upravena právní úprava 

dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr za účelem větších právních jistot pro zaměstnance nebo právní 

úprava práce na dálku a náhrady nákladů v souvislosti s ní. 

Potřeba novelizovat zákoník práce vznikla především z důvodu transpozice směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/1158 ze dne 20. června 2019 o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících 
osob a o zrušení směrnice Rady 2010/18/EU (směrnice WLB) a směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/1152 ze dne 20. června 2019 o transparentních a předvídatelných pracovních podmínkách v Evropské unii 
(směrnice TPWC). 

Pojďme si nyní představit důležité změny. 

Nový § 21 se týká doručování smluv, dohod nebo jejich změn zaměstnanci uzavřených prostřednictvím sítě nebo 
služby elektronických komunikací a možnosti písemného odstoupení od okamžiku jejich uzavření, nejpozději však ve 
lhůtě 7 dnů ode dne dodání jejich vyhotovení na elektronickou adresu zaměstnance, který ji pro tyto účely 
zaměstnavateli písemně sdělil. Odstoupení je možné, pokud nebylo ze strany zaměstnance započato s plněním. 

Do § 37 upravujícím informování o obsahu pracovního poměru se doplňuje rozsah informační povinnosti 
zaměstnavatele, doplňují se údaje, o kterých musí zaměstnavatel zaměstnance písemně informovat nejpozději ve lhůtě 
7 dnů od vzniku pracovního poměru, pokud tyto údaje neobsahuje pracovní smlouva. O změnách zde uvedených údajů 
je zaměstnavatel povinen zaměstnance písemně informovat bez zbytečného odkladu, nejpozději však v den, kdy změna 
nabývá účinnosti. Tato povinnost se nevztahuje na změny právních předpisů, kolektivních smluv a vnitřních předpisů. 
Uskutečňuje-li se informování v elektronické podobě, musí být informace přístupná zaměstnanci takovým způsobem, 
aby si ji zaměstnanec mohl uložit a vytisknout; zaměstnavatel je povinen uschovat si doklad o předání informace 
zaměstnanci. 

Nový § 37a upravuje informování zaměstnanců vysílaných na území jiného státu. 

Velkou pozornost zákon věnuje dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr. 



Podle § 74 je při výkonu práce na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr zaměstnavatel povinen 
předem rozvrhnout zaměstnanci pracovní dobu v písemném rozvrhu pracovní doby a seznámit s ním nebo s jeho 
změnou zaměstnance nejpozději 3 dny před začátkem směny nebo období, na něž je pracovní doba rozvržena, pokud 
se nedohodne se zaměstnancem na jiné době seznámení. 

Upravuje se § 75 týkající se dohody o provedení práce. V odst. 3 se výslovně uvádí, že v dohodě o provedení 
práce musí být uvedeny sjednané práce. 

Mění se § 77; například podle odst. 4 požádá-li zaměstnanec, jehož právní vztahy založené dohodami o provedení 
práce a dohodami o pracovní činnosti v předchozích 12 měsících v souhrnu u tohoto zaměstnavatele trvaly po dobu 
nejméně 180 dní, písemně zaměstnavatele o zaměstnání v pracovním poměru, je zaměstnavatel povinen poskytnout 
mu nejpozději do 1 měsíce odůvodněnou písemnou odpověď. V odstavci 5 jsou uvedeny možnosti zrušení 
právního vztahu založeného dohodou o provedení práce nebo dohodou o pracovní činnosti. U právních vztahů 
založených dohodou o provedení práce a dohodou o pracovní činnosti u výpovědi zaměstnavatel, na rozdíl od výpovědi 
z pracovního poměru, nemusel vždy uvést výpovědní důvod. V odst. 7 § 77 se nyní stanovuje právo zaměstnance na 
sdělení důvodu výpovědi (pokud ve lhůtě 1 měsíce ode dne doručení výpovědi zaměstnavatele písemně požádá 
o odůvodnění výpovědi), má-li zaměstnanec za to, že mu dal zaměstnavatel výpověď z určitých, zde uvedených 
důvodů. 

Přidávají se dva nové paragrafy - § 77a Informování o obsahu právního vztahu založeného dohodami o pracích 
konaných mimo pracovní poměr a § 77b Informování zaměstnanců pracujících na základě dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr vysílaných na území jiného státu. 

V § 90 se pojem nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami mění na nepřetržitý denní odpočinek. Úprava se 
zpřesňuje tak, že zaměstnavatel má povinnost tento denní odpočinek skutečně poskytnout, nikoliv jen rozvrhnout, což je 
hlavní podstata právní úpravy odpočinků z hlediska BOZP. 

Nový § 93a upravuje další dohodnutou práci přesčas ve zdravotnictví a zaměstnanec je povinen vést i její evidenci 
[§ 96 odst. 1 písm. a) bod 3.]. 

Také zaměstnancům vykonávajícím práce na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr budou 
poskytovány příplatky nebo náhradní volno, popř. náhrada odměny z dohody za práci ve svátek, příplatek za noční 
práci, za práci ve ztíženém pracovním prostředí a za práci o sobotách a nedělích. Do § 138 se proto přidává věta: „Pro 
poskytování odměny z dohody se § 115 až 118 použijí obdobně, přičemž odměna z dohody se pro tyto účely posuzuje 
jako mzda.“ 

Náhrada odměny z dohody se výslovně zařazuje mezi jiné příjmy, které mohou být předmětem prováděných srážek; 
není důvod, aby byli zaměstnanci v pracovním poměru při provádění srážek znevýhodněni. I z tohoto důvodu je 
zahrnuta záloha na odměnu z dohody i náhrada odměny z dohody mezi příjmy uvedené v § 147 odst. 1 zákoníku 
práce, z nichž může zaměstnavatel zaměstnanci provádět srážky jednostranně. 

Významnou změnou jsou náhrady nákladů při výkonu práce na dálku, které upravuje § 190a. Tyto náklady tvoří: 
a) náhrady nákladů, které zaměstnanci vznikly v souvislosti s výkonem práce na dálku, jež zaměstnanec zaměstnavateli 
prokázal, nebo 

b) paušální částka náhrady nákladů vymezených v odstavci 3 - bylo-li to písemně sjednáno nebo vnitřním předpisem 
stanoveno, poskytne zaměstnavatel zaměstnanci za každou započatou hodinu práce na dálku paušální částku. 
Paušální částka se stanoví podle údaje zveřejněného Českým statistickým úřadem o spotřebě domácností upraveného 
pro model práce na dálku, a to za jednu dospělou osobu v průměrné domácnosti v České republice za 1 hodinu. Její 
výši stanoví Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhláškou. 

Zaměstnavatel se zaměstnancem si mohou předem písemně sjednat, že náhrady nákladů v souvislosti s výkonem 
práce na dálku nebo jejich část zaměstnanci nepřísluší. 

V § 196 týkající se rodičovské dovolené se doplňuje, že žádost o rodičovskou dovolenou podává zaměstnanec 
alespoň 30 dnů před nástupem na rodičovskou dovolenou, nebrání-li tomu vážné důvody na jeho straně; žádost musí 
obsahovat dobu trvání rodičovské dovolené a lze ji podávat i opakovaně. 

V § 240 do nového odstavce 3 byla beze změny převzata předchozí právní úprava obsažená v § 241 odst. 3 zákoníku 
práce: „Zakazuje se zaměstnávat těhotné zaměstnankyně prací přesčas. Zaměstnankyním a zaměstnancům, kteří 
pečují o dítě mladší než 1 rok, nesmí zaměstnavatel nařídit práci přesčas.“ 



V § 241 přibyla zaměstnavateli povinnost vyhovět, nebrání-li tomu vážné provozní důvody, nebo písemně 
odůvodnit, proč nebylo vyhověno zaměstnancům uvedeným v odst. 2 § 241 (těhotné zaměstnankyně, 
zaměstnankyně nebo zaměstnanec pečující o dítě mladší než 15 let nebo o osobu závislou na pomoci jiné fyzické 
osoby), pokud požádali o kratší pracovní dobu podle § 80 nebo o jinou vhodnou úpravu stanovené týdenní pracovní 
doby nebo kratší pracovní doby. A také pokud požádá zaměstnankyně nebo zaměstnanec, jejichž žádosti o kratší 
pracovní dobu bylo vyhověno, zaměstnavatele písemně o obnovení nebo částečné obnovení rozsahu původní týdenní 
pracovní doby a zaměstnavatel této žádosti nevyhoví, je povinen to písemně odůvodnit. 

Nový § 241a se týká povinnosti zaměstnancům uvedeným v § 241 odst. 2 (viz výše) písemně odůvodnit, proč jim 
nebylo vyhověno, když požádali o výkon práce na dálku podle § 317. 

Práci na dálku nyní podrobněji upravuje § 317, jejíž výkon je možný jen na základě písemné dohody mezi 
zaměstnavatelem a zaměstnancem. Povinnost uzavřít dohodu o práci na dálku neplatí při nařízení práce na dálku ze 
strany zaměstnavatele, a to ve zcela mimořádných případech upravených v odstavci 3 § 317. 

Z důvodu přehlednosti byly písemnosti, které je nutno doručovat v pracovněprávních vztazích podle podmínek 
uvedených v § 334a až 337 zákoníku práce, vyčleněny do samostatného ustanovení § 334. Navazuje nový § 334a, do 
něhož byla s určitými úpravami převzata předchozí právní úprava obsažená v § 334 odst. 2 až 4 zákoníku práce. Mírné 
změny nastaly také v následujících paragrafech týkajících se doručování písemností. 

Změna, která nabývá účinnosti 1. ledna 2024, spočívá v zavedení práva na dovolenou pro zaměstnance pracující 
na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. V této souvislosti mj. dochází k vložení nového 
odstavce 8 do § 77, který zní: „U zaměstnance pracujícího na základě dohody o provedení práce nebo dohody 
o pracovní činnosti platí, že pro účely dovolené činí délka týdenní pracovní doby 20 hodin týdně.“ 

S tímto datem dojde k úpravě v § 92 týkajícím se nepřetržitého odpočinku v týdnu a v § 303 týkajícím se členství 
zde uvedených zaměstnanců v řídících nebo kontrolních orgánech právnických osob provozujících 
podnikatelskou činnost. 

V souvislosti s těmito změnami došlo ke změně dalších zákonů - občanského soudního řádu, zákona o daních z příjmů, 
zákona o vojácích z povolání, krizového zákona, zákona o ochraně veřejného zdraví, zákona o služebním poměru 
příslušníků bezpečnostních sborů, zákona o inspekci práce, zákona o státní službě, zákona o službě vojáků v záloze. 

• Zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony; 

V roce 2023 nedošlo v BOZP k tak zásadním změnám jako v roce předcházejícím (nová právní úprava bezpečnosti 
technických zařízení), přesto je potřebné jim věnovat náležitou pozornost. 

Asi tou největší změnou, kterou přinesl rok 2023, byla změna způsobu stanovení hodnoty bodu pro odškodnění bolesti 
a ztíženého společenského uplatnění způsobených pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Nařízením vlády 
č. 451/2022 Sb., které nabylo účinnosti 1. ledna 2023, byla hodnota bodu stanovena na 1 % průměrné mzdy 
v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí předcházejícího kalendářního roku. Tedy hodnota bodu se pro 
každý jednotlivý kalendářní rok mění. Pro rok 2024 činí 424,27 Kč. Toto nařízení přineslo i další změnu, a to vložení 
nové položky do seznamů – „chronické onemocnění bederní páteře…“. 

Velké očekávání vzbuzovala připravovaná novela zákoníku práce věnovaná práci na dálku (zákon č. 281/2023 Sb.). 
Bohužel v rámci legislativního procesu došlo k mnohým škrtům, a tak oblasti zajišťování BOZP se prakticky nedotkla. 
Mnozí zaměstnavatelé si neuvědomují, že jsou podle platné právní úpravy i při práci na dálku odpovědni za zajišťování 
BOZP. Svou odpovědnost omezují na svá pracoviště. Pravda je však jiná. Do budoucna to pro tyto zaměstnavatele 
může znamenat nejen značné překvapení, ale především značné problémy. Jistě se jedná o promarněnou šanci, jak 
zefektivnit zajišťování BOZP. 

Další změnou bylo zrušení zdravotních průkazů zákonem č. 167/2023 Sb. (novela zákona č. 258/2000 Sb.). 
Nejednalo se o jedinou změnu zákona o ochraně veřejného zdraví, kterou novela přinesla. Došlo mimo jiné i k novele § 
31 odst. 1 (povolení mírnějšího hygienického limitu na hluk nebo vibrace). 

K změně znění právních předpisů došlo i v oblasti požární ochrany. Vyhláškou č. 232/2023 Sb. byla od 1. 8. 2023 
novelizována vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky 
č. 268/2011 Sb. Došlo zejména k změně znění § 23 Stavba nebo její část určená k činnosti školy, školského zařízení 



nebo k zajištění předškolní péče a § 23a Požadavky požární ochrany na užívání prostoru, v němž je poskytována 
služba péče o dítě v dětské skupině (zde je účinnost stanovena až od 1. ledna 2025). Též došlo k zrušení požadavku, 
že jesle ve zdravotnickém zařízení a zařízení sociální péče nesmí být umístěny v podzemním podlaží. 

V souvislosti se zmíněnou novelou zákona o požární ochraně chci připomenout starší novelu, a to č. 284/2021 Sb., 
která nabývá účinnosti 1. ledna 2024 [nové znění § 8 a 9, kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti (§ 39 
a 40) atd.]. 

Zásadních změn se v roce 2023 dočkalo nařízení vlády č. 361/2007 Sb., a jak bude uvedeno dále, nejedná se 
o poslední změny v uvedeném roce. Uvedené nařízení vlády je s účinností od 1. ledna 2024 novelizováno nařízením 
vlády č. 330/2023 Sb. (některá ustanovení nabývají účinnosti až 1. července 2024). Podrobněji jsme o této novele na 
našich stránkách informovali v samostatném článku. Vláda však ještě dříve, než novela nabyla účinnosti, přehodnotila 
přijaté změny a rozhodla o novele nařízení vlády č. 330/2003 Sb. (vyšla ve Sbírce zákonů pod č. 452/2023 Sb.). Tedy 
od 1. ledna 2024 by nařízení vlády č. 361/2007 Sb. mělo být novelizováno nejen nařízením vlády č. 330/2023 Sb., ale 
též tímto dalším nařízením vlády, které ruší body 21, 22 a 30 až 32. Tedy ruší změny v § 25a nařízení vlády č. 361/2007 
Sb. (Minimální opatření k ochraně zdraví při práci s celkovou fyzickou a lokální svalovou zátěží), v § 27a (Minimální 
opatření k ochraně zdraví při práci v podmíněně přijatelných a nepřijatelných pracovních polohách), § 30 odst. 3 
(Minimální opatření k ochraně zdraví při práci, bližší hygienické požadavky na pracoviště, bližší požadavky na pracovní 
postupy), § 33 (Minimální opatření k ochraně zdraví při práci) a § 35 (Minimální opatření k ochraně zdraví při 
práci). Vždy se jednalo o úpravu požadavků na bezpečnostní přestávky. Zároveň nové nařízení vlády č. 452/2023 
Sb., které nabývá účinnosti 1. ledna 2024, novelizuje nařízení vlády č. 361/2007 Sb., a to v uvedených paragrafech do 
původního znění. 

Požadavky na vybavení motolékárniček a autolékárniček jsou od 24. června 2023 nově upraveny v příloze č. 7 vyhlášky 
č. 153/2023 Sb., o schvalování technické způsobilosti vozidel a technických podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích. 

Nařízení vlády č. 338/2023 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých podle pracovněprávních 
předpisů (nařízení o úpravě náhrady) stanovuje, že náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 
a náhrada nákladů na výživu pozůstalých se zvyšuje o 360 Kč. Uvedené náhrady, na které vzniklo právo po 31. prosinci 
2023, se neupravují. 

Také v roce 2024 lze očekávat celou řadu změn. Novelizován by měl být zákoník práce a zákon č. 373/2011 Sb., 
o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů. 

Dalším právním předpisem, který má být novelizován (asi později než v roce 2024, neboť zatím se jedná o záměr), je 
zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Novela by měla být rozsáhlá. Zejména by se měla týkat ustanovení § 14 (činnost koordinátora BOZP, jeho pravomoce 
a postavení), § 15 (plán BOZP, stav nouze podle energetického zákona), § 16 (povinnosti zhotovitele ve vazbě na 
činnost koordinátora BOZP) a § 20 (akreditace k provádění zkoušek z odborné způsobilosti, periodických zkoušek 
a zvláštní odborné způsobilosti). Též by mělo dojít ke změnám v § 5, 7, 8, 9, 10, 11 a 12. Úpravy tak mají doznat 
i požadavky na získání a udržení kvalifikace odborně způsobilé osoby v prevenci rizik (opět se uvažuje o zavedení 
průběžného vzdělávání). Také se možná na již několikátý pokus podaří v právním předpisu definovat obsah činnosti 
odborně způsobilé osoby k zajišťování úkolů v prevenci rizik (úkoly v oblastech metodické, poradenské a kontrolní 
činnosti). 

Na novelu zákona by měla navázat novela nařízení vlády č. 592/2006 Sb., o podmínkách akreditace a provádění 
zkoušek z odborné způsobilosti (možná se podaří upravit obsah zkušebních okruhů teoretických znalostí pro zkoušku 
odborně způsobilých osob – rozšíření znalosti právních předpisů o znalost základů práva; dovednost při vedení 
smluvních vztahů nahradit znalostí formální úpravy dokumentů, tedy vnitřních předpisů zaměstnavatele atd.). 

Uvažuje se též o novelách nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 
prostředí, nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, 
technických zařízení, přístrojů a nářadí, a nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích. Ale to už hledíme do daleké budoucnosti, neboť legislativní 
proces je během na dlouhou trať. 

https://www.bozpinfo.cz/novela-narizeni-vlady-c-3612007-sb-kterym-se-stanovi-podminky-ochrany-zdravi-pri-praci


Po mnoha letech se jedna ze stěžejních oblastí BOZP, bezpečnost technických zařízení, dočkala nové právní úpravy. 
Koncem června vyšel ve Sbírce zákonů zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem 
vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů. Přestože zákon nabude účinnosti až 1. července 
2022 a přesný obsah jeho prováděcích předpisů, které snad vyjdou v dohledné době, není dosud znám, neuškodí se 
s ním alespoň orientačně seznámit. 
Jak již vyplývá z názvu zákona, mění znění některých současných právních předpisů. Jedná se o zákon o ozbrojených 
silách České republiky (č. 219/1999 Sb.), zákon o inspekci práce (č. 251/2005 Sb.) a zákon o zajištění dalších 
podmínek BOZP (č. 309/2006 Sb.). 

Zákon, kromě požadavků na bezpečnost provozu vyhrazených technických zařízení (VTZ) a ochranu zdraví při 
práci při používání VTZ, upravuje i výkon státní správy na úseku bezpečnosti provozu VTZ, práva a povinnosti osob 
provádějících obsluhu, montáž, údržbu, kontrolu, revize, opravy, plnění nádob plyny a práva a povinnosti osob, které 
VTZ provozují. Dále též řeší předpoklady a způsob ověřování odborné způsobilosti osob k činnostem na VTZ 
a vykonávajících obsluhu a práci na elektrických zařízeních. 
Naopak, zákon se nevztahuje na posuzování shody výrobků, u kterých jsou požadavky na jejich ověření stanoveny 
jiným právním předpisem, a na činnost, pracoviště a technická zařízení podléhající dozoru orgánu veřejné správy podle 
jiných právních předpisů. 

VTZ (stanovená tlaková, zdvihací, elektrická a plynová zařízení) se podle míry rizika zařazují do tříd, skupin 
a podskupin, přičemž zařízení s největší mírou rizika se zařazuje do I. třídy. Musí být podrobovány stanoveným 
kontrolám, zkouškám a revizím, které slouží k ověření jejich stavu. Až do doby jejich rekonstrukce, tedy nahrazení 
stávajících nevyhovujících částí novou nebo modernější částí, se stav VTZ posuzuje podle právních a ostatních 
předpisů k zajištění BOZP účinných v době uvedení zařízení do provozu. 
Státní správu v oblasti bezpečnosti provozu VTZ podle nového zákona bude vykonávat Ministerstvo práce a sociálních 
věcí, Státní úřad inspekce práce a oblastní inspektoráty práce. Ministerstvo je oprávněno zřídit státní příspěvkovou 
organizaci, která bude plnit úkoly v oblasti bezpečnosti provozu VTZ. Ta mimo jiné bude oprávněna podávat odborná 
stanoviska o tom, zda jsou splněny požadavky bezpečnosti provozu VTZ, provádět u VTZ I. třídy prohlídky a zkoušky 
a vydávat osvědčení o splnění požadavků právních a ostatních předpisů k zajištění BOZP, prověřovat odbornou 
způsobilost právnických a fyzických podnikajících osob k montáži, opravám, revizím a zkouškám VTZ, jakož i odbornou 
způsobilost obsluhy topiče parních a kapalinových kotlů. Též povede evidenci revizních techniků. Činnost organizace 
bude zpoplatněna. Výše poplatků je uvedena v § 14 zákona. 
Nový zákon také stanovuje požadavky odborné způsobilosti k výkonu činností osob vykonávajících obsluhu 
a práci na elektrických zařízeních bez napětí, v blízkosti elektrických zařízení pod napětím a na elektrických 
zařízeních pod napětím. Osoby pro výkon těchto činností a prací se dělí do tří skupin, a to osoby znalé (osoby pro 
samostatnou činnost, osoby pro řízení činnosti a revizní technici), osoby poučené a osoby školené (seznámené). Za 
osoby seznámené jsou považovány osoby, které nejsou znalé, ani poučené, ale jsou však školené ve smyslu zákoníku 
práce. Zákon stanovuje požadavky na osoby znalé a na osoby poučené. 
Zákon neopomíjí ani stanovení povinností právnickým a fyzickým podnikajícím osobám, které provádí montáž, 
opravy, revize a zkoušky VTZ, či plnění nádob plyny. Hned v úvodu jim stanoví, že při těchto činnostech musí 
postupovat v souladu s právními a ostatními předpisy k zajištění BOZP tak, aby se VTZ nestalo příčinou ohrožení života 
a zdraví osob, majetku nebo životního prostředí. Tento požadavek platí i pro provozovatele VTZ. 
Provozovatel VTZ je dále povinen zajistit, aby VTZ bylo používáno pouze v případě, je-li vyloučen stav ohrožující 
bezpečnost práce a provozu. Zákon přímo definuje, co je považováno za tento stav. Jedná se např. o provoz VTZ 
bez doložené zprávy o revizi, v rozporu s průvodní nebo provozní dokumentací, či tato dokumentace chybí (pokud byla 
vydána). Není-li k VTZ průvodní nebo provozní dokumentace, musí být rozsah kontroly zařízení stanoven místním 
provozním předpisem vydaným provozovatelem VTZ. 
Velmi důležitým ustanovením je, že ode dne prokázaného převzetí vyhrazeného technického zařízení je provozovatel 
povinen zajišťovat řádné používání a provoz VTZ, a to i v případě, že není jeho vlastníkem. 
Právnická nebo podnikající fyzická osoba bude povinna bez zbytečného odkladu ohlásit oblastnímu inspektorátu 
práce vznik havárie. Bude muset příslušnému OIP podle místa havárie ohlásit vznik mimořádné, částečně nebo zcela 
neovladatelné, časově a prostorově ohraničené události, v jejímž důsledku došlo ke škodě na majetku zjevně 
přesahující částku 5 000 000 Kč, která vznikla v souvislosti s provozem VTZ nebo v případě, že VTZ bylo příčinou 
vzniku. 
I když zákon nabývá účinnosti 1. července 2022, neznamená to, že k tomuto dni vše staré přestává platit. Osvědčení 
o odborné způsobilosti k činnostem na VTZ, která byla vydána před uvedeným datem, zůstávají v platnosti po 
dobu, na kterou vyla vydána. Přechodná ustanovení též pamatují na platnost oprávnění vydaných Institutem 



technické inspekce Praha a Technickou inspekcí České republiky. I pro ně jsou stanoveny lhůty platnosti po nabití 
účinnosti nového zákona. 
Z přechodných ustanovení vybírám ještě jedno. Do vydání prováděcího právního předpisu k provedení ustanovení § 21 
písm. a) a b) zákona č. 309/2006 Sb. se postupuje podle částí první, čtvrté, osmé, desáté a čtrnácté vyhlášky 
č. 48/1982 Sb. (téměř celé torzo vyhlášky) a podle vyhlášky č. 91/1993 Sb. 
Velmi důležitým ustanovením zákona je Zrušovací ustanovení, které má celkem dvacet pět bodů. Zákon od 1. 7. 2022 
ruší zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce. Zrušeny budou i vyhlášky č. 18/1979 
Sb., č. 19/1979 Sb., č. 21/1979 Sb., č. 85/1978 Sb. a č. 73/2010 Sb., tedy předpisy v současné době upravující 
konkrétní požadavky na VTZ. Také ruší vyhlášku č. 50/1978 Sb. a sedmou, devátou a jedenáctou část vyhlášky 
č. 48/1982 Sb. Tedy zákon neřeší jen VTZ, ale zasahuje i obecnou úroveň bezpečnosti technických zařízení. Zrušena 
bude i vyhláška o stanovení poplatků za činnosti organizací státního odborného dozoru při provádění dozoru nad 
bezpečností vyhrazených technických zařízení. 
 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

            Za poradenskou firmu:                                                                            Za firmu: 

              Viktor Boček poradce                         
zastoupený odb.způs.osobou Jana Bočková č.osv.BEPR/065/PREV/2022       


